

公司代码：688310

公司简称：迈得医疗



迈得医疗工业设备股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人林军华、主管会计工作负责人林君辉及会计机构负责人（会计主管人员）沈晓虹保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	803,161,648.05	804,416,386.84	-0.16
归属于上市公司股东的净资产	729,883,461.45	707,270,587.76	3.20
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	45,067,757.03	-13,504,255.32	433.73
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	164,290,395.12	111,987,828.02	46.70
归属于上市公司股东的净利润	51,975,495.82	16,234,400.09	220.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,238,924.93	8,608,700.17	460.35

加权平均净资产收益率(%)	7.25	6.95	增加 0.30 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.62	0.26	138.46
稀释每股收益(元/股)	0.62	0.26	138.46
研发投入占营业收入的比例(%)	11.89	12.95	减少 1.06 个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-	-8,169.37	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	683,465.60	4,743,127.98	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			

企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-39,437.00	-345,075.90	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			

少数股东权益影响额 (税后)	-3,100.00	-8,972.31	
所得税影响额	-92,009.64	-644,339.51	
合计	548,918.96	3,736,570.89	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数(户)		5,170					
前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售 条件股份数 量	包含转融通 借出股份 的限售股份数 量	质押或冻结 情况		股东性质
					股份 状态	数量	
林军华	39,986,000	47.83	39,986,000	39,986,000	无	0	境内自然人
陈万顺	14,230,000	17.02	14,230,000	14,230,000	无	0	境内自然人
台州赛纳投资咨询 合伙企业(有限合 伙)	3,080,000	3.68	3,080,000	3,080,000	无	0	境内非国有 法人
财通创新投资有限 公司	2,703,000	3.23	2,703,000	2,703,000	无	0	境内非国有 法人
陈根财	1,224,000	1.46	1,224,000	1,224,000	无	0	境内自然人
颜燕晶	800,000	0.96	800,000	800,000	无	0	境内自然人
广发乾和投资有限 公司	771,900	0.92	771,900	1,045,000	无	0	境内非国有 法人
舒志兵	742,739	0.89	0	0	无	0	境内自然人
张爽姿	555,404	0.66	0	0	无	0	境内自然人
张海	494,791	0.59	0	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流 通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
舒志兵	742,739	人民币普通股	742,739				
张爽姿	555,404	人民币普通股	555,404				
张海	494,791	人民币普通股	494,791				
涂筱莲	467,448	人民币普通股	467,448				
余笃定	346,716	人民币普通股	346,716				
霍注	270,418	人民币普通股	270,418				
周贵励	250,000	人民币普通股	250,000				
王鹏	200,000	人民币普通股	200,000				
区庆胜	149,553	人民币普通股	149,553				
李文娟	143,000	人民币普通股	143,000				

上述股东关联关系或一致行动的说明	林军华先生持有赛纳投资 67.99% 的出资份额，为其执行事务合伙人，因此赛纳投资与林军华先生构成关联关系。除此之外，公司未知上述股东是否存在关联关系或一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目:

项目	期末数	上年度期末数	增减额	增减比例 (%)	变动原因
货币资金	423,656,014.66	112,952,997.49	310,703,017.17	275.07	主要系结构性存款到期赎回所致。
应收款项融资	4,521,228.90	33,857,622.11	-29,336,393.21	-86.65	主要系本期支付货款及票据到期托收所致。
预付款项	4,027,350.48	1,753,201.64	2,274,148.84	129.71	主要系本报告期内在手订单增加导致原材料预付款增加所致。
存货	137,214,483.79	79,841,516.12	57,372,967.67	71.86	主要系在手订单增加导致备料较多所致。
合同资产	1,356,790.00	-	1,356,790.00	-	根据新收入准则将未到期的质保金列示至该科目所致。
其他流动资产	7,957,802.50	378,240,327.95	-370,282,525.45	-97.90	主要系 2019 年度购买的结构性存款陆续到期赎回所致。
在建工程	39,361,153.36	651,890.38	38,709,262.98	5,938.00	主要系本期募投项目厂房工程正在动工中，投入较多所致。
短期借款	-	25,833,096.25	-25,833,096.25	-	主要系本期资金充足，偿还 2019 年剩余银行贷款所致。
应付票据	-	1,300,111.60	-1,300,111.60	-	本期应付票据到期所致。
预收款项	-	21,458,716.78	-21,458,716.78	-	主要系本期执行新收入准则，与销售产品相关的预收重新分类至合同负债所致。
合同负债	39,225,631.89	-	39,225,631.89	-	主要系本期执行新收入准则，与销售产品相关的预收重新分类至合同负债所致。

应交税费	2,898,116.55	6,324,930.03	-3,426,813.48	-54.18	主要系2020年第三季度利润产生较2019年第四季度利润总额少，故应交所得税较上年度期末少。
递延所得税负债	462,743.36	-	462,743.36	-	主要系固定资产加速折旧形成的暂时性差异。

利润表项目：

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例 (%)	变动原因
营业收入	164,290,395.12	111,987,828.02	52,302,567.10	46.70	主要系第三季度公司的主营业务恢复增长以及上半年新增口罩机销售所致。
研发费用	19,541,128.25	14,502,616.43	5,038,511.82	34.74	主要系公司深知研发对我公司长期发展的重要性，从而加大研发投入所致。
财务费用	-7,514,906.74	986,151.21	-8,501,057.95	-862.04	主要系公司购买的结构性存款陆续到期赎回收到较多利息收入所致。
其他收益	7,812,505.65	14,292,980.88	-6,480,475.23	-45.34	主要系本年度同期收到政府补助减少所致。
所得税费用	10,281,740.68	3,490,595.54	6,791,145.14	194.56	主要系本期前三季度利润总额较大，应交所得税较多所致。

现金流表项目：

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例 (%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	45,067,757.03	-13,504,255.32	58,572,012.35	433.73	主要系本期销售的设备收款情况较好所致。
投资活动产生的现金流量净额	325,008,603.52	-33,685,793.32	358,694,396.84	1,064.82	主要系结构性存款到期赎回所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-58,089,505.67	-11,135,878.72	-46,953,626.95	-421.64	本期现金流出较多主要系偿还借款金额较大，无贷款事项；而上年同期贷款金额较多，还款较少。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司基于整体发展规划和经营方针的考虑，为进一步提高管理效率，优化组织结构，降低经营管理成本，注销子公司苏州迈得智能装备有限公司；2020年6月8日，公司召开第三届董事会第

八次会议、第三届监事会第六次会议审议通过了《关于拟注销子公司的议案》。截至2020年10月12日，苏州迈得智能装备有限公司已完成工商及税务注销相关手续。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	迈得医疗工业设备股份有限公司
法定代表人	林军华
日期	2020年10月26日